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Anotace

Hlavním tématem této diplomové práce je implementace a popis různorodých

grafických efektů s využitím OpenGL ES 2.0. V prvních kapitolách je představen

jednoduchý grafický engine, který slouží pro realizaci jednotlivých 3D scén. Další

kapitoly se věnují efektům skeletální animace, osvětlení scény, stínů, vykreslení

terénu a vegetace, vodní hladiny, postprocessingu, simulace tkaniny, simulace srsti

a augmentové reality na mobilních zařízeních. Každá kapitola obsahuje ukázku

implementace a fotodokumentaci. Ke konci práce je provedeno testování

vybraných implementací. Na závěr je zhodnoceno celkové provedení práce

a schopnosti zařízení. Zároveň je uveden seznam doporučení pro optimalizaci

mobilních 3D aplikací.

Annotation

Possibilities for development and use of 3D applica tions for

mobile devices on the Android platform

The main topic of this thesis is implementation and description of various graphic

effects using OpenGL ES 2.0. The first chapters present a simple graphical engine,

which is used for the realization of individual 3D scenes. Other chapters deal with

the effects of skeletal animation, scene lighting, shadows, rendering the terrain and

vegetation, water, postprocessing, cloth simulation, fur simulation and augmented

reality on mobile devices. Each chapter contains a sample implementation and

documentation. At the end of the work is carried out by testing selected

implementations. Finally, it assesses the overall performance and capabilities of

the device. It is also shown a list of recommendations for optimizing mobile 3D

applications.

Obsah

1 Teoretický úvod .......................................................................................................................... 1

1.1 Cíle práce .................................................................................................................. 3

2 3D grafika na mobilních zařízeních ..................................................................................... 4

2.1 Možnosti 3D vizualizací na mobilních platformách ................................. 6

3 Návrh SW rámce pro 3D vizualizace na mobilních zařízeních ................................. 9

4 Implementace navrženého řešení .....................................................................................14

4.1 Formáty pro ukládání 3D objektů .................................................................14

4.2 Animování 3D objektů .......................................................................................24

4.3 Osvětlení scény.....................................................................................................32

4.4 Normal mapping ..................................................................................................45

4.5 Shadow mapping .................................................................................................49

4.6 Skybox, environment mapping ......................................................................54

4.7 Vykreslení terénu ................................................................................................58

4.8 Použití mlhy pro zdůraznění hloubky scény ............................................62

4.9 Vodní hladina ........................................................................................................65

4.10 Billboarding pro vykreslení vegetace .....................................................68

4.11 Postprocessing .................................................................................................73

4.12 Cloth simulation ..............................................................................................79

4.13 Fur simulation ..................................................................................................83

4.14 Augmentová realita ........................................................................................85

5 Testování vyvinutého řešení pro různé případy použití ..........................................91

5.1 Testování HW nároků ........................................................................................93

5.2 Testování řešení pro využitelnost v oblasti rozšířené reality ...........95

6 Diskuze výsledků ......................................................................................................................97

7 Závěr ........................................................................................................................................... 102

8 Seznam použité literatury .................................................................................................. 103

9 Přílohy ....................................................................................................................................... 106

Seznam obrázk ů

Obrázek 1: Obsah grafického enginu ............................................................................. 5

Obrázek 2: Grafický řetězec OpenGL ES 2.0 [6] ......................................................... 8

Obrázek 3: Schéma navrhovaného enginu .................................................................11

Obrázek 4: Struktura balíčků pro aplikaci .................................................................11

Obrázek 5: Ukázka hlavní aktivity s ListView ...........................................................12

Obrázek 6: UML diagram aplikace ................................................................................13

Obrázek 7:Rozdělení kostry pro skeletální animaci [4] .......................................21

Obrázek 8: Vliv inverse bind pose matice na joint a vertexy [6] .......................26

Obrázek 9: Ukázka animovaného modelu ..................................................................30

Obrázek 10: Znázornění per-vertex Lambert light na čajové konvici .............34

Obrázek 11: Vektory pro Blinn-Phong osvětlovací model ...................................36

Obrázek 12: Blinn-Phong osvětlovací model se znázorněním pozic světel ..37

Obrázek 13: Zobrazení modelu draka s hemispherical light ..............................39

Obrázek 14: Ukázka osvětlovacího modelu Minnaert ...........................................41

Obrázek 15: Cook-Torrance model s různým nastavením faktorů ..................44

Obrázek 16: Ukázka efektů úprav povrchu ...............................................................46

Obrázek 17: Normal mapa pro model králíka ..........................................................47

Obrázek 18: Ukázka normal mappingu, vlevo pro srovnání bez efektu .........48

Obrázek 19: Ukázka shadow mapping s modelem Suzzane ...............................52

Obrázek 20: Vzhled cube map textury [17] ...............................................................54

Obrázek 21: Zobrazení environment mapping na konvici a skyboxu .............57

Obrázek 22: Ukázka height map textury ....................................................................58

Obrázek 23: Graf metod pro výpočet mlhy ................................................................63

Obrázek 24: Zobrazení krajiny, oblohy a mlhy metodou exp2 ..........................64

Obrázek 25: Krajina bez mlhy .........................................................................................64

Obrázek 26: Návrh realizace odrazu pro vodní hladinu .......................................65

Obrázek 27: Scéna s vodní hladinou.............................................................................67

Obrázek 28: Referenční obrázek stromu ze hry TES IV: Oblivion ....................69

Obrázek 29: Znázornění dat pro billboarding ..........................................................71

Obrázek 30: Realizace modelu stromu ........................................................................72

Obrázek 31: Ukázka postprocessing efektů ..............................................................75

Obrázek 32: Implementace volumetric light scattering pro 30 vzorků .........77

Obrázek 33: Druhy spojení pro cloth simulation ....................................................81

Obrázek 34: Zobrazení tkaniny ve větru ....................................................................82

Obrázek 35: Koncept shell texturingu [26] ...............................................................83

Obrázek 36: Implementace shell texturing ................................................................84

Obrázek 37: Realita augmentovaná konvicí ..............................................................88

Obrázek 38: Diagram tříd pro AndAR aplikace [29] ..............................................90

Obrázek 39: Ukázka marker based augmented reality .........................................90

Seznam tabulek

Tabulka 1: Formáty pro přenos 3D modelů [1] .......................................................15

Tabulka 2: Porovnání rychlosti překreslování v jednotkách FPS oproti

rychlosti překreslení jednoho obrazu v sekundách ...............................................91

Tabulka 3: Použitá testovací zařízení ..........................................................................92

Tabulka 4: Rozlišení obrazovky testovacích zařízení ............................................92

Tabulka 5: Výsledky testování vybraných scén .......................................................94

Tabulka 6: Testování senzor based augmentové reality ......................................95

Tabulka 7: Testování marker based augmentové reality .....................................96

1

1 Teoretický úvod

Oblíbeným a všudypřítomným trendem poslední doby jsou multifunkční

přenosná zařízení. Velkému množství uživatelů naprosto nahrazují domácí počítač

a slouží pro zábavu i spojení se světem. Nové přístroje jsou neustále ve vývoji

a staré jsou rychle nahrazovány. Tento překotný vývoj dospěl do stádia, kdy

možnosti těchto zařízení přinášejí využití do nezměrného množství oborů.

Výkonem se však pouze vzdáleně přibližují jiným systémům.

Právě kvůli rozdílům ve výkonu vznikají také rozdíly ve schopnosti

zpracovávat určité informace a pro některé aplikace mohou být mobilní zařízení

dokonce nevhodná. Příkladem takového případu mohou být aplikace, jejichž

součástí je zobrazování 3D grafiky. Při zmínce o grafice mnohé čtenáře mohou

napadnout převážně různé druhy her a zábavy. Tato kategorie je velmi rozšířená

a přináší podstatný zisk, ale možnosti 3D zobrazování zahrnují mnohem více. Může

se jednat o aplikace augmentové reality pro doplnění informací do okolí uživatele

při navigaci, zobrazení lékařských dat nebo mobilní moduly větších systémů.

V následujícím textu by měl čtenář dostat odpověď na otázku, kde jsou

slabá místa při použití 3D grafiky na mobilních zařízeních a jaké jsou momentální

a budoucí možnosti těchto přístrojů. Z tohoto důvodu bude vytvořen jednoduchý

grafický engine, na kterém proběhne implementace různých efektů převážně pro

zobrazení realistické scény. Vzhledem k širokému záběru informací je práce

členěna na kapitoly obsahující popis i implementaci.

První kapitoly seznamují s důležitými pojmy a popisují vznik prostředí pro

různé vizualizace. Zahrnut je základní návrh enginu v jazyce Java a popis použitého

grafického rozhraní. Tento postup, na rozdíl od použití hotového řešení, přináší

bližší kontakt se způsoby 3D vykreslování. Popsané metody a závěry však mohou


[…]

(communication between the fibers Android). FPS

value can be easily displayed in the activity label or in
connected view, where it is also possible to define
additional UI elements. After securing the
communication with the main UI thread basis is
finally ready for the implementation classes and
packages that will form the actual functionality of the
engine. Those are utility classes for working with
buffers and matrices, classes caring for animation,
shaders, data loading and any future effects.
Conceptual design is shown in figure 7.

Figure 7. Engine scheme

Application main activity (shown in figure 8)

is stored in the main package. This activity is
responsible for the main menu, which will contain a
list of all the activities planned for each scene and
ensure that they run after the tap.

Figure 8. Package structure

To display each start the scene link is used

ListView, which renders scrolling list items. Each
item will include a preview scene image, the main
description and any additional notes to the sample and
is representative of a class rowItem, see in Figure 9.
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Figure 9. Main activity with list view

This data is passed to a ListView using

CustomListAdapter class, which is an extension of
BaseAdapter. CustomListAdapter will then take care
of acquisition and allocation of appropriate data for
each row in ListView. Rows of the ListView then
refer to the activity of GlSurfaceView. All these
activities are stored in the package opengl_ukazky.
Renderer package then contains classes for rendering
assigned to each of the activities from opengl_ukazky.
Packages skeletalAnimations and clothSimulation will
contain the necessary operation for the planned
implementation of these effects. Package environment
is prepared for securing data for effects showing scene
elements, such as the preparation of the underlying
flat surface. Within the package model will be
implemented class to represent geometry objects,
which will use the base class for creating buffers,
shaders and textures preparation of utils package. Last
package transforms contains utility classes for
mathematical computations with matrices, vectors and
vertices.

V. TESTING OF DEVELOPED APPLICATION

Selected scenes were tested on the main

performance indicator, which is the rendering speed.
Rendering speed indicator is displayed in each scene
using unit FPS (frame per second). The goal of testing
is to assess the capabilities of current devices in
displaying complex graphics scenes or draw
conclusions above implementations. FPS provides rate
information redrawing and relative minimum to
maintain a smooth movement in the scene is 25 to 30
FPS. This value is very misleading to measure the
actual performance. For example, deterioration of 10
FPS has a different meaning in the case of
deterioration from 100 FPS or 20 FPS. Frame per
second is the scaled value from the speed of rendering
a scene. The consequence is that to change of 10 FPS
is needed various loads. For these reasons are also
given information about the rendering speed in
seconds. It is worth noting that Android devices have
a fixed frame rate to 60 FPS. Tests were performed on
devices listed in table 1.

Device SoC CPU GPU RAM

Samsung
S4

Qualcomm
Snapdragon

600
APQ8064T

Krait 300,
1900 MHz,

Cores: 4

Qualcomm
Adreno 320,
400 MHz,
Cores: 4

2 GB,
600

MHz

Samsung
S3

Samsung
Exynos 4

Quad 4412

ARM
Cortex-A9,

1400
MHz,Cores:

4

ARM Mali-
400 MP4, 440
MHz,Cores: 4

1 GB,
400

MHz

Huawei
y300

Qualcomm
Snapdragon

S4 Play
MSM8225

ARM
Cortex-A5,
1000 MHz,

Cores: 2

Qualcomm
Adreno 203

512 MB

Zopo
zp990

MediaTek
MT6592

ARM
Cortex-A7,
1700 MHz,

Cores: 8

ARM Mali-
450 MP4, 700
MHz, Cores:

4

2 GB,
666

MHz

Table 1. Devices for testing

The test results are listed in table 2 for all the

devices in units of the FPS and the speed of one
rendering in seconds. Each value is the average of a
thousand individual results specific to redraw in the
landscape mode for one scene.

Device Water
level

[FPS]/[s
]

Volumetri
c light

scattering
[FPS]/[s]

Fur
simulatio

n
[FPS]/[s

]

Forest
scene

[FPS]/[s
]

Forest
scene

with frustu
m culling
[FPS]/[s]

Samsun
g S4

58/0,017 15/0,067 59/0,017 25/0,04 57/0,018

Samsun
g S3

44/0,023 22/0,045 59/0,017 35/0,028 50/0,02

Huawei
y300

26/0,038 13/0,077 23/0,043 12/0,083 21/0,048

Zopo
zp990

42/0,024 16/0,063 59/0,017 29/0,034 43/0,023

Table 2. The results of testing

The overall performance is obviously

significantly lower than the PC or the newer consoles.
The ability to show detail scenes represented model
complexity varies between performance and price
classes of devices. The number of vertices that can be
used without problems ranging in tens of thousands.
To improve the visual impression can be used a
variety of effects, such as normal mapping. Still the
amount of geometry is relatively low for rendering
complete detailed scenes and it is necessary to use
many compromises and optimization. However this
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problem dramatically decreases and the following
years will bring processors capable of rendering
hundreds of thousands and more vertices. For per-
pixel effects applies that complex shaders used in
areas occupying most of the screen are largely
ineffective. At a comparable level are effects using
transparency. The water level in the results maintained
in most cases above the 30 FPS. Performance varies
considerably according to the area that water just
occupies on the screen. As a big problem was revealed
multiple reading from textures (volumetric light
scattering) which is often used in more complex
effects (such as image blur blur or shadow).

VI. CONCLUSIONS

On the implementation of the basic graphics
engine has been tested five different scenes. Created
engin is a source of experience and can be the basis
for any graphics applications using OpenGL ES on
Android platform. At the same time were tested
capabilities of modern mobile devices. An appropriate
use of the identified properties can create advanced
graphics applications. Due to faster development, less
content and easier publishing are mobile applications
compared to PC programs a significant opportunity to
achieve profits.
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Příloha č. 2 Obrázky z implementace frustum culling

Scéna z pohledu pozorovatele se znázorněním umístění a velikosti testovacích obálek

Stejná scéna při pohledu ze shora bez frustum culling
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Scéna pri pohledu shora s aplikovanou metodou frustum culling
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