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Cíl práce: Analýza možností 3D grafiky na mobilníh platformách, identifikace
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

K práci mám jen drobné připomínky k rozložení práce do jednotlivých kapitol a podkapitol, kdy se
diplomant dopustil chyby nevhodného číslování. Např. kapitoa 3 sestává ze 6 stran, které nejsou již
dále děleny do podkapitol. Naopka kapitola 4 sestává ze značného množství podkapitol. Zde by bylo
vhodnější rozčlenění na tématicky blízké oblasti. Také v kaptolách postrádám větší koncepcnější
přístup. Tedy na úvod kapitoly dát úvodní podkapitolu popisují téma kapitoly. Naopak na závěr dát
shruníjí podkapitolu, kde by diplomant shrnul přínosy popsané v předchoz textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje dané cíle. Diplomant věnoval práci značnou pozornost, což se pozitivně promítá do
množství realizovaných výsledků i délky samotné práce, kde její rozsah vzhledem k náročnosti
tématu na praktické ukázky a popisy není ke škodě práce, ale naopak.

Diplomová práce je kvalitním výchozím bodem pro vývoj aplikací na základě zdokumentových
výsedků a přístupů k řešení. Z tohoto pohledu se jedná o výjimečný počin.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) V závěru práce diskutujete o implementovaných řešeních pro různé scény. Můžete se vyjádřit
k nejzávažnjěším problémům, které jste při realizaci práce objevil ve stávajících přístupech k řešení
daných jednotlivých efektů a jak jste je vyřešil?
2) Jaký očekáváte vývoj v oblasti 3D vizualizací v následující blízké době s ohledem na náročnost
tvorby software této oblasti? Rýsuje se na obzoru nějaké řešení, které by vývoj rapidně usnadnilo?
urychlylo?

Navržená výsledná známka: výborně
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